
Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu nařízení Evropského 
parlamentu a Rady, kterým se zavádí víceletý plán pro populace žijící při dně v Severním moři 

a rybolov využívající tyto populace a ruší nařízení Rady (ES) č. 676/2007 a (ES) č. 1342/2008

[COM(2016) 493 final – 2016/0238 (COD)]

(2017/C 075/18)

Zpravodaj: Thomas McDONOGH

Konzultace Parlament, 12. 9. 2016

Rada, 26. 9. 2016

Právní základ čl. 43 odst. 2 a článek 304 Smlouvy o fungování Evropské 
unie

Rozhodnutí předsednictva 20. 9. 2016

Odpovědná specializovaná sekce Zemědělství, rozvoj venkova, životní prostředí

Přijato ve specializované sekci 24. 11. 2016

Přijato na plenárním zasedání 14. 12. 2016

Plenární zasedání č. 521

Výsledek hlasování

(pro/proti/zdrželi se hlasování)

211/1/3

1. Obecné a konkrétní připomínky a doporučení

1.1. Společná rybářská politika byla zavedena v 60. a 70. letech minulého století a vyžaduje neustálé revize. Výbor vítá 
proces aktualizace této politiky, jejímž smyslem je udržení kroku s technologickým vývojem s cílem zlepšit zachování 
a ochranu populací ryb. Výbor vítá kroky navržené Komisí, z nichž mnohé jsou doporučeny ve zprávě WGNSSK z roku 
2016 (1). Přispěje to k aktualizaci evropského práva v oblasti rybolovu a k ochraně velmi cenného průmyslového odvětví.

1.2. Rybolov v Severním moři a přilehlých oblastech je vysoce komplexní záležitost. Jsou do něj zapojena plavidla 
nejméně sedmi pobřežních členských států a Norska a používá se při něm široké spektrum rozmanitých lovných zařízení 
pokrývající celou škálu rozmanitých druhů ryb a měkkýšů. Hlavním problém spočívá v tom, že mnohé z nejdůležitějších 
populací žijících při dně (tj. populací, které žijí na dně a při dně moře) se loví při smíšeném rybolovu. V praxi to znamená, 
že po vytažení lovného zařízení se úlovek pokaždé skládá ze směsi různých druhů. Její složení se mění v závislosti na typu 
použitého lovného zařízení a místě a době jeho použití.

1.3. V případě plavidel lovících rybí populace, na něž se vztahují celkové přípustné odlovy (TAC), to znamená, že po 
vyčerpání své kvóty pro danou populaci by plavidlo mělo s rybolovem přestat. Před přijetím základního nařízení (2) plavidla 
po vyčerpání své kvóty pro jeden z těchto druhů s rybolovem přestat nemusela – mohla pokračovat v rybolovu jiných 
cílových druhů, a tudíž dále lovila i druhy, pro které již byly kvóty vyčerpány, nicméně tyto úlovky nemohla legálně vyložit. 
Úlovky přesahující příslušnou kvótu byly předmětem výmětu. Po vyčerpání kvóty pro tuto populaci by nebylo možné 
pokračovat v rybolovu jiných populací. Proto je při stanovování celkových přípustných odlovů těchto populací vhodné 
zohlednit skutečnost, že některé populace se při smíšeném rybolovu loví společně. Uvedený přístup by měl být prospěšný 
jak z hlediska zachování populací, tak jejich využívání. Z tohoto přístupu vychází také tento návrh.

10.3.2017 CS Úřední věstník Evropské unie C 75/109

(1) Zpráva pracovní skupiny pro hodnocení populací žijících při dně v Severním moři a Skagerraku (Working Group on the Assessment 
of Demersal Stocks in the North Sea and Skagerrak) Mezinárodní rady pro průzkum moří (ICES), která se sešla v německém 
Hamburku ve dnech 26. dubna až 5. května 2016.

(2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1380/2013 ze dne 11. prosince 2013 o společné rybářské politice, o změně 
nařízení Rady (ES) č. 1954/2003 a (ES) č. 1224/2009 a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 2371/2002 a (ES) č. 639/2004 a rozhodnutí 
Rady 2004/585/ES (Úř. věst. L 354, 28.12.2013, s. 22–61).



1.4. Základní nařízení se snaží řešit problém nadměrného rybolovu a výmětů ryb účinněji než předchozí právní 
předpisy. Měla by proto být přijata vhodná opatření k předejití nepříznivým hospodářským a sociálním dopadům na 
odvětví rybolovu. Prvním krokem k tomuto přizpůsobivému řízení by bylo zahrnutí všech příslušných populací do 
jediného plánu řízení. Ten by obsahoval cílové míry úmrtnosti způsobené rybolovem, popřípadě vyjádřené v rozmezích pro 
každou populaci, které by se staly základem pro stanovení celkových přípustných odlovů pro dané populace.

2. Další připomínky a doporučení

2.1. Měla by být zřízena nezávislá komise za účelem přezkumu kvót pro jednotlivé státy. Obnova populací ryb závisí 
nejen na úmrtnosti způsobené rybolovem, ale i na dalších faktorech, jako je změna klimatu. Jakékoli kroky směřující 
k udržitelnému rybolovu budou vyžadovat přizpůsobení rybářských plavidel a lovných zařízení (které je nákladné), 
spolehlivé vědecké údaje a nepřetržitá opatření v oblasti odborné přípravy a zvyšování povědomí rybářů. Musí se zvážit 
rovněž sociální aspekt rybolovu, protože činnost malých rybářů je na pokraji zániku. Prioritou je zachování stávajících 
pracovních míst v komunitách v mnoha pobřežních oblastech EU, které jsou závislé na rybolovu.

2.2. Je potřeba provést další výzkum dopadů chovu ryb na volně žijící populace. Volně žijící losos je ohrožen 
vyhubením, zejména v důsledku nadměrného rybolovu a špatné regulace, ale vliv farem pro chov ryb na volně žijícího 
lososa je velkou neznámou. Při řádném marketingu by měl mít volně žijící losos vyšší cenu než losos pocházející 
z farmového chovu. V odlehlejších oblastech se na ekonomice velkou měrou podílí sportovní rybolov. Odhaduje se, že 
každý ulovený volně žijící losos přispívá do místní ekonomiky v průměru 1 200 EUR v podobě platů průvodců rybářů, cen 
za ubytování, dopravu atp.

2.3. Je třeba přijmout opatření ke zvrácení poklesu lovu úhořů. Problém odlovu nedospělých ryb by se měl řešit 
zvýšením minimální velikosti ok sítí. Měla by taktéž existovat omezení pro sítě z monofilu.

2.4. Měly by se zvýšit sankce za porušování právních předpisů v oblasti rybolovu. Je třeba přijmout důrazná opatření 
proti zaměstnávání nelegálních přistěhovalců na rybářských plavidlech. Mnozí z nich nedostávají plat a jsou prakticky 
vězni, neboť se jim zabavují pasy (známý je případ lidí ze Střední Ameriky). Životní a pracovní podmínky na moři musí 
odpovídat nejvyšším standardům EU. To platí rovněž pro pracovníky ze zemí mimo EU.

V Bruselu dne 14. prosince 2016.

předseda  
Evropského hospodářského a sociálního výboru

Georges DASSIS 

C 75/110 CS Úřední věstník Evropské unie 10.3.2017


